
 

COMUNE DI PETRIZZI 
Provincia di Catanzaro 

Corso Vittorio Emanuele III°, 76 – 88060 

C.F. e P. I.V.A.: 00298100793 

DECRETO SINDACALE N. 18 

DEL 11/09/2024 

Oggetto: Nomina Responsabile Area Finanziaria/Tributi. 

 

IL SINDACO 

Visti: 

• l'art. 50, comma 10, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di 

nomina dei responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 

• l'art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione tra 

le competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e 

tecnica ai dirigenti; 

• l'art. 109 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale di 

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107 possono essere attribuite, a seguilo di 

provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 

indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 

disposizione; 

Considerato: 

• che il Comune di Petrizzi non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica 

dirigenziale e pertanto la disciplina dell'assegnazione degli incarichi di vertice è regolata 

dall'articolo 109, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali di cui al 

CCNL Comparto Funzioni Locali 2019-2021; 

• che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali/di vertice dell'ente, ed in 

particolare quelle per la direzione delle strutture, a personale appartenente all’”Area dei 

FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE” (ex cat. “D”); 

Atteso che il vigente CCNL funzioni locali ha ridisciplinato l'area degli incarichi di Elevata 

Qualificazione, come sancito dagli artt. 25 e ss.; 

Vista la vigente dotazione organica in ultimo rideterminata con deliberazione di Giunta n. 16 del 

09/04/2024 avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 – 

Approvazione”; 

Considerato che con deliberazione di Giunta comunale n. 57 del 10/09/2024, è stato disposto 

l'utilizzo della prestazione lavorativa, con decorrenza dal 11/09/2024 per nr. 6 ore lavorative ai sensi 

dell'art. 1, comma 124 della Legge 30 dicembre 2018 nr. 145 (Scavalco condiviso) e, in aggiunta, per 



nr. 3 ore ai sensi dell'art. 1, comma 557, della Legge 30 dicembre 2004, nr. 311 (Scavalco 

d'eccedenza), della dipendente del Comune di Montepaone Dott.ssa Anna Cerminara, con profilo 

professionale di funzionario appartenente all’”Area dei FUNZIONARI ED ELEVATA 

QUALIFICAZIONE” (ex cat. “D”), sino al 10/09/2025, al fine di garantire l'indispensabile e regolare 

funzionamento dell'ufficio finanziario/tributi; 

Ritenuto pertanto poter affidare alla Dott.ssa Anna Cerminara la responsabilità dell'Area Economico- 

Finanziaria/Tributi, ai sensi dell'art. 109, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, compresa 

l'adozione degli atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, che la legge e lo statuto 

espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dall'art. 107, commi 2 e 3, del medesimo 

T.U.; 

Visto il vigente "Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi"; 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali" e successive modificazioni; 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modificazioni; 

Visto il CCNL Comparto Funzioni Locali del 16 novembre 2022; 

DECRETA 

1. DI NOMINARE responsabile dell'Area Finanziaria/Tributi la Dott.ssa Anna Cerminara, 

dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Montepaone, utilizzata presso l'Ente 

in regime di scavalco condiviso e di eccedenza, inquadrata con profilo professionale di 

funzionario appartenente all’”Area dei FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE” 

(ex cat. “D”) con decorrenza dal 11/09/2024 e sino al 10/09/2025; 

2. DI AFFIDARE alla stessa i compiti, compresa l'adozione degli atti che impegnano 

l'Amministrazione verso l'esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli 

organi di governo, previsti dall'art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

3. DI CORRISPONDERE alla stessa dipendente, a fronte delle funzioni di cui innanzi, una 

indennità di posizione nella misura annua lorda prevista da contratto da erogare in tredici 

mensilità; 

4. DI DARE ATTO che le retribuzioni di posizione e di risultato assorbono tutte le competenze 

accessorie e le indennità previste dal vigente contratto collettivo nazionale, compreso il 

compenso per lavoro straordinario e ogni altro ulteriore compenso collegato all'espletamento 

di incarichi o progetti collegati alla titolarità dell'ufficio e alla posizione organizzativa 

attribuita; 

5. DI DARE ATTO, altresì, che il suddetto responsabile di servizio sarà revocato in caso 

d'inosservanza delle direttive del Sindaco o in caso di mancato raggiungimento, al termine di 

ciascun anno finanziario, degli obiettivi assegnati o per responsabilità particolarmente grave o 

reiterata e negli altri casi disciplinati dai contratti collettivi di lavoro; 

6. DI ACQUISIRE le dichiarazioni di insussistenza delle cause di inconferibilità e 

incompatibilità, da rendersi dalla dott.ssa Anna Cerminara, ai sensi dell'art. 20 del D.lgs. 

08.04.2013, n. 39, che, ai sensi del comma 4 del citato artico/o, costituiscono condizione per 

l'acquisizione di efficacia dell'incarico; 

7. DI DARE ATTO che la spesa conseguente al presente provvedimento trova piena copertura 



finanziaria a carico dei pertinenti stanziamenti dei capitoli di spesa iscritti nei Bilanci di 

previsione di competenza; 

8. DI TRASMETTERE il presente decreto al servizio finanziario; 

9. DI DISPORRE che il presente decreto venga trasmesso al responsabile come sopra 

nominato, al segretario comunale e al responsabile del personale per l'inserimento nel 

fascicolo personale. 

 

Il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, va affisso all'albo pretorio per gg. 15 

consecutivi e sul sito istituzionale sez. Trasparenza. 

 

Petrizzi, 11/09/2024  

Il Sindaco 

F.to Giulio Santopolo 

 

 


